À l’inverse, une baisse de 100 bp des taux d’intérêts entraîne-

rait une hausse de la charge financière de 1,2 million d’euros

(7,4 millions d’euros au 30 juin 2008).

S’agissant de l’exposition aux variations de change sur les

devises utilisées par le groupe dans le cadre de son activité

commerciale et de son endettement, (USD, HUF, CAD, RUB,

PLN,…) les modalités de valorisation des instruments sont

identiques à celles pratiquées pour les calculs de sensibilité

sur le Taux (systèmes d’informations et plateforme de valo-

risation,…). Le périmètre retenu reprend les dettes et créances

inscrits au bilan, la quote-part des flux commerciaux futurs

à réaliser sur la période couverte, ainsi que l’ensemble des

instruments dérivés utilisés pour couvrir ces expositions de

change.

Dans la mesure où il s’agit essentiellement de couverture de

flux commerciaux en devises, l’échéance des flux couverts

ainsi que celle des instruments de couverture associés est

généralement inférieure à un an.

Une variation de ± 5 % de l’euro contre les principales devises

a été retenue.

Étude de sensibilité aux taux d’intérêt

En milliers d’euros

Variation des taux d’intérêt de

   + 100 bp   - 100 bp

 Capitaux Résultat Capitaux Résultat
 propres  propres

Intérêts sur les dettes  (5 866)  5 996

Valorisation Mark to market des dettes  6 478  (6 845)

DETTES 0 611 0 (849)

Produits financiers des produits dérivés de taux  3 634  (3 777)

Valorisation Mark to market des produits dérivés de taux 6 025 (4 080) (6 071) 3 421

PRODUITS DÉRIVÉS DE TAUX 6 025 (446) (6 071) (356)

TOTAL 6 025 166 (6 071) (1 205)

Étude de sensibilité aux cours de change hors situation patrimoniale

Position nette

En milliers d’euros

Variation des cours de change de

   + 5 % de variation de la parité   - 5 % de variation de la parité

 Capitaux Résultat Capitaux Résultat
 propres  propres

USD/EUR 13 (288) (13) 306

HUF/EUR 112 188 (120) (208)

RUB/EUR 40 (65) (68) 76

USD/CAD 10 0 (11) 0

Autres (24) (47) 13 17

TOTAL 141 (212) (188) 191

52 BONDUELLE RAPPORT FINANCIER 2008/2009

Note 11  Impôt sur le résultat
1) ANALYSE DE LA CHARGE NETTE D’IMPÔTS

La charge totale d’impôts sur les bénéfices s’analyse comme suit :

En %
 30/06/2008 30/06/2009

Taux d’impôt moyen 29,73 30,04

2) RAPPROCHEMENT ENTRE LA CHARGE D’IMPÔTS ET LE RÉSULTAT AVANT IMPÔT

En milliers d’euros
 30/06/2008 % 30/06/2009 %

Résultat net part du groupe 51 160  26 552

Intérêts minoritaires 680  96

Résultat net des sociétés mises en équivalence (110)  (300)

Charge d’impôt 21 889  11 574

RÉSULTAT AVANT IMPÔT 73 620  38 522
Charge d’impôt théorique 25 347 34,4 13 263 34,4

RAPPROCHEMENT

Différences permanentes 849 1,2 (318) (0,8)

Différentiel de taux (pays étrangers) (5 497) (7,5) (4 299) (11,2)

Incidence des déficits reportables et autres 1 190 1,6 2 927 7,6

CHARGE RÉELLE D’IMPÔT 21 889 29,7 11 573 30,0

3) IMPÔTS DIFFÉRÉS

 30/06/2008 30/06/2009

Provisions et immobilisations 2 826 2 142

Marges sur stocks 1 108 1 368

Deficits reportables* 9 350 5 613

Amortissements dérogatoires et provisions réglementées (17 866) (20 452)

Autres (13 728) (4 638)

ACTIF NET D’IMPÔTS DIFFÉRÉS (18 311) (15 968)

* En raison des perspectives bénéficiaires des sociétés concernées.

Les reports déficitaires pour lesquels aucun impôt différé actif n’a été comptabilisé s’élèvent au 30 juin 2009 à 52,6 millions

d’euros, contre 30,3 millions d’euros au 30 juin 2008.

Variation des actifs nets d’impôts différés

 30/06/2008 30/06/2009

À L’OUVERTURE (2 387) (18 311)

Différences de conversion 832 885

Acquisition de filiales (7 745) (3 148)

Impôts imputés au compte de résultat (6 365) 2 720

Impôts imputés directement en capitaux propres (2 646) 1 885

À LA CLÔTURE (18 311) (15 968)

RAPPORT FINANCIER 2008/2009  BONDUELLE 53